
 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° Settore  - UFFICIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 265 del 29/.3/2019     

Oggetto: Affidamento Diretto ex art.36, comma 2, lettera  a) del D.Lgs. n.50/2016  per  attivazione.
Corsi di Formazione/ Informazione di base, per n. 4 soggetti, da impiegare nei  Cantieri di servizi
di cui all'art.15, comma I della legge regionale 17 Marzo 2016 n. 3. Titolo del  Progetto:
Pulizia  e  Igiene  degli   Uffici  Comunali.  Codice  Unico  Progetto:  H96C18000260008
cantiere di Servizi n. 088AG
CIG:ZC527C1D3A

                                           

                                           IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

Premesso che ai sensi dell’art.15 comma 1 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3, questo Ente 
deve attivare i Cantieri di Servizi; 

Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  253  del  26/03/2019,  sono  state  impegnate  le  somme
necessarie al fine di  individuare  la Ditta, che deve effettuare il corso di formazione /informazione, per gli
adempimenti connessi al D.Lgs81/2008 e smi , per i n. 4 soggetti da impiegare nel Progetto: Pulizia e Igiene
degli  Uffici Comunali;

Che il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 537 del
29/08/2018, ha proceduto ad una indagine di mercato,  mediante affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm, al fine di individuare l’operatore economico cui affidare
la prestazione che contenga in modo semplificativo l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e il
possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti,
scegliendo la Ditta ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. sopra citato, col criterio del rapporto
qualità e minore prezzo e in seguito dell’acquisizione di preventivi;

Che ai sensi dell’art.1 comma 130 della legge n.145 del 30/12/2018  ( Legge di Bilancio 2019), per
acquisti infra €. 5.000,00, si può procedere, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che è stata effettuata su https:wwwacquistiinretepa.it, una ricerca sul Mepa dalla quale
risulta essere presente il servizio in oggetto;

Pertanto vista la proposta di affidamento del Responsabile Unico del Procedimento, allegata al 
presente atto per farne parte integrante;   

valutato il rapporto qualità/prezzo e l’economia di spesa per il Comune,  si propone di affidare il
servizio di che trattasi alla ditta Argo Servizi, con sede OMISSIS,  che il preventivo è agli atti del Comune
con prot. n.5120, del 20/03/2019,  CF/P.iva OMISSIS e per l'importo complessivo di € 370,00 esente IVA;

Che il corso di Formazione generale, da avviare,  sarà di ore 12  e  si terrà presso la sede Comunale;
Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a verificare il possesso in capo

alla  Ditta  dei  requisiti  tecnico-professionali  e  di  carattere  generale  necessari  per  potere  procedere
all’affidamento; 



Visto il D,Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S

                                                                       
DETERMINA

Di affidare, l’attivazione del Corso di Formazione, per n. 4 soggetti, ai sensi del D.Lgs n.81/08, alla
ditta ARGO Servizi,  con sede a OMISSIS  - CF/P.iva OMISSIS, per l'importo complessivo di € 370,00
esente IVA, nel rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e  ai sensi dell’art.1
comma 130 della legge n.145 del 30/12/2018, ( Legge di Bilancio 2019), dove è chiarito che per gli acquisti
infra €.5.000,00, permane la possibilità di procedere  mediante affidamento diretto;

Che in capo alla Ditta si è proceduto a verificare  il  possesso  dei requisiti tecnico-professionali
necessari per  procedere al presente affidamento e che dette verifiche hanno dato esito regolare;

Che il Corso di Formazione generale, di 12 ore, da tenere presso la sede Comunale, è destinato a
soggetti,  da  impiegare  nel  Progetto:  Pulizia  e  Igiene degli  Uffici  Comunali;  CUP H96C18000260008 –
Cantieri di Servizi n.088/AG;

Di dare atto che alla spesa si farà fronte con le risorse di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 253,
del 26/03/2019, così impegnata:

- CIG:ZC527C1D3A

Importo Missione Programma Titolo   Capitolo /        Art. Esercizio Impegno
€. 370,00     12                    7                1 11040362/1    1           2019               706/19

Pertanto, considerato che  la somma necessaria per il Corso di Formazione è  di  €. 370,00 esente iva;
che con Determinazione Dirigenziale n. 253, del 26.03.2019, per la spesa  presunta erano stati impegnati, €.
500,00,  si   da  atto  di  ridurre  l’impegno  n.  706/2019  al  Cap  11040362/1,  di  €.  130,00,  di  ridurre
l’accertamento n. 678/2019, al cap. 2110/2019, di €. 130,00;

Di dare atto che ai  fini  del  controllo preventivo di  cui  all’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  Dirigente  con la  sottoscrizione  del
presente provvedimento;

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 e  ai sensi dell’art.  3 della Legge n.
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del procedimento è la dipendente
Maria Marchese;

Di dare atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6 del  D.P.R.  62/2013,  che per  il  presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al Responsabile di Procedimento, ne in capo al
sottoscritto  Dirigente competente ad adottare il presente atto;
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili;
   

 Il Responsabile del Procedimento                                  
      F.to  (Maria Marchese)                                                                                                                                 
                                                                                        Il Dirigente ad Interim  del 1° Settore
                                                                                              F.to  (Dott. Raffaele Gallo)          

 



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° Settore  - Servizio Politiche Sociali

Oggetto: Proposta di affidamento diretto ex. Art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 .  Per
Corsi di Formazione/Informazione base, per n. 4 lavoratori da impegnare nei  Cantieri di servizi di
cui all'art.15, comma I della legge regionale 17 Marzo 2016 n. 3.  Titolo del  Progetto:

Pulizia  e  Igiene  degli   Uffici  Comunali.  Cantieri  di  Servizi  088AG  -
CIG:ZC527C1D3A

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che con con Determinazione Dirigenziale n. 253, del 26/03/2019, sono state assegnate al
Dirigente ad Interim del 1° Settore, somme di cui al Decreto R.U.D.L. n. 11164, del 20/12/2018, finanziato
dall’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del
Lavoro , dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative , Serv. II,  per  l’attivazione
dei  Cantieri  di  Servizi  di  cui  all'art.15,  comma I  della  legge regionale  17 Marzo 2016 n.  3.  Titolo del
Progetto: Pulizia e Igiene degli  Uffici Comunali. Codice Unico Progetto: H96C18000260008, Cantieri di
Servizi n. 088AG;

Che  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  il  Rup,  Maria  Marchese,  nominato  con
Determinazione  Dirigenziale  n.537,  del  29/08/2018,  è  stato  autorizzato  a  procedere   ai  sensi  dell’ex
art.36,comma 2,lettera a) del D.Lgs.n.50/2016, ad una indagine di mercato, tramite affidamento diretto, con
determina o atto equivalente, che contenga in modo semplificativo l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore  il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali
ove richiesti,  scegliendo la Ditta ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs sopra citato, col criterio
del rapporto  qualità e minore prezzo e in seguito all’acquisizione dei preventivi inviati alle Ditte; 

Considerato che ai sensi dell’art.1 comma 130 della legge n.145 del 30/12/2018, (legge di Bilancio
2019), per acquisti infra €.5.000,00 si può procedere, mediante affidamento diretto;

Ritenuto pertanto urgente e necessario prima dell’avvio dei lavori del Cantiere, procedere così come
previsto dal D.Lgs. 81/2008 e S.M.I. all’attivazione del Corso di formazione/informazione di base,  per n. 4
soggetti, da impegnare nel  Cantiere di Servizio, di cui all'art.15, comma I della Legge Regionale 17 Marzo
2016 n. 3, Titolo del  Progetto: Pulizia e Igiene degli  Uffici Comunali. Si è proceduto ad inviare, con nostro
prot. gen. n.4756 del 14/03/2019, la  richiesta di preventivo a n. 2 Ditte e precisamente: 
-  Ditta Agatos Service, OMISSIS, la quale ha risposto a questo Ente, con l’invio del preventivo con prot 
n.5046, del 20/03/2019
-  Ditta Argo Servizi, OMISSIS, la quale ha risposto con preventivo prot. n. 5120 del 20/03/2019;

Pertanto  visti  i  preventivi  pervenuti  dai  soggetti  interpellati,  dal  quale  emerge  che  l’offerta  più
congrua e conveniente per l'Ente è quella presentata dalla Ditta Argo Servizi, CF/P.iva OMISSIS , che ha
proposto un importo di €. 370,00 esente iva, per il Corso di Formazione generale di ore 12, ai sensi del D.Lgs
81/08,  da tenere presso i locali Comunali;

Dato atto che è stata effettuata su https:wwwacquistiinretepa.it, una ricerca sul Mepa dalla quale
risulta essere presente il servizio in oggetto;

Che, il 29.03.2019, dalle ore 10.30, alle ore 12.12, dal portale MEPA catalogo SERVIZI per la PA,
FORMAZIONE NORMATA, criterio di ricerca SICUREZZA SUL LAVORO sono stati estrapolati 21 offerte
di preventivo e dall’esame si evince che non ci sono le condizioni per  potere procedere all’acquisto del
Servizio, a causa dei tempi di consegna del servizio del numero dei partecipanti offerti da ogni operatore che
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Per  le  motivazioni  sopra  citate  e stante l’urgenza di  avviare il  Cantiere di  Servizio in base alle
diposizioni impartite dall’assessorato regionale competente;

        



Si propone pertanto di affidare il servizio  del Corso di Formazione generale, alla Ditta Argo Servizi,
OMISSIS , per  la spesa complessiva pari ad €.370,00, esente iva;

 Che in capo alla Ditta si è proceduto a verificare il  possesso  dei requisiti tecnico-professionali 
necessari per  procedere al presente affidamento, e che dette verifiche hanno dato esito regolare; 

Si  Attesta  che in  capo al  sottoscritto Responsabile  Unico Del Procedimento non sussiste  alcuna
situazione di conflitto di interessi sulla presente proposta di affidamento;
                                                                                                                      

                                                                                                         Il Responsabile del Procedimento                
                                                                                                                   F.to  Maria Marchese                          
        


